

آینة



جنگ نرم آمریکا با عنصر «جوانان»

● **محمد اسماعیلی:** در پیام و سخنرانی‌های چند سال اخیر مقامات آمریکایی دو واژه «جوانان ایران» خودنمایی می‌کنند؛ کلیدواژه‌ای که پیش از این به‌ندرت از سوی غربی‌ها مورد استفاده قرار می‌گرفت و نشان‌دهنده این مسئله است که رویارویی روانی آنها با جامعه ایرانی از عناصر جدیدی بهره می‌گیرد و وارد فاز جدیدی شده است. مقامات ایالات متحده تلاش می‌کنند تا با بهره‌گیری از ادبیات نرم و به‌زعم خود پافشاری روی نقاط مشترک خود با جوان ایرانی، این باور را در سطحی از جوانان کشورمان به وجود بیاورند که عامل دشمنی‌های این کشور «سیاست‌های نظام اسلامی» و هدف «ضربه‌زدن به حاکمیت سیاسی» و نه «منافع مردمی» است. آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند تا به پرسش‌های وسوسه‌کننده نظیر اینکه «درآمدهای ایران به جای آنکه صرف اشتغال شود به کدام کشور سرازیر می‌شود؟»، در سطح نخست «خود را حامی مردم ایران» معرفی و «عامل تحریم‌های ضدانسانی را سیاست‌های حاکمیت اسلامی» و در ادامه «دوقطبی حاکمیت-مردم» را وارد فاز اجرائی کنند. آمریکایی‌ها... جوان ایرانی را در ابهام نسبت‌به کارآمدی نظام، تردید درباره سودمندبودن انقلابی‌گری در سیاست خارجه و حمایت از جنبش‌های آزادی‌بخش ملی مخاطب قرار می‌دهد تا موجبات استحاله فکری-روانی جوان ایرانی را فراهم کند.

پیوندها

خطای محاسبه در تحلیل اعتراضات بازار

● به‌نظر می‌رسد که مقامات در تحلیل علت این اعتراضات دچار نوعی خطای دید شده‌اند. در جهان پرتنش امروز در بسیاری از موارد روابط و کنش کشورها نسبت‌به یکدیگر در بستری خصمانه ظهور می‌کند. با این وجود، این رویکرد خصمانه تنها زمانی اثرگذار خواهد بود که بر نقاط ضعف و باشنه آشیل کشورهای هدف متمرکز شده باشد. به نظر می‌رسد که رویه‌ای در بین مقامات دولتی در حال برسنه‌شدن است که اعتراضات اخیر را نه حاصل شرایط نامساعد اقتصادی، بلکه صرفا حاصل تحریک عوامل خارجی می‌دانند. موضوعی که پیگیری آن بر عهده نهادهای متخصص در این زمینه خواهد بود. اما آنچه نگران‌کننده به‌نظر می‌رسد این است که سیاست‌گذاران در این استدلال امنیتی، بر عوامل اقتصادی اثرگذار بر ایجاد نارضایتی در میان بازاربان چشم‌پوشی کنند. عواملی که پنهان‌شدن آنها پشت نقاب امنیتی در نهایت قدرت مانور اثرگذارانی عوامل خارجی بر امنیت ملی را تحت‌تاثیر قرار خواهد داد... در سال گذشته وضعیت کلان اقتصادی تاثیر قابل‌توجهی بر فعالیت بازاربان به عنوان اولین حلقه برخوردکننده با رکود در سمت تقاضا داشته است. اما نگاه صرفا امنیتی به تحرکات اعتراضی در بازار تهران و پاساژ علاءالدین باعث مغفول‌ماندن ریشه اصلی اعتراضات از نگاه مقامات شده است.

انتقاد

درانتظاربله‌طیب‌نیا

● شنیده می‌شود حسن روحانی، رئیس دولت دوازدهم، درحال مذاکره با علی‌طیب‌نیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم، برای جانشینی ولی‌الله سیف در بانک مرکزی است. این در حالی است که روز گذشته رمضانعلی سبجانی‌فر، نماینده مجلس شورای اسلامی، از آغاز تغییرات تیم اقتصادی دولت خبر داده بود. براساس این شنیده، علی‌طیب‌نیا در وهله اول این پیشنهاد رئیس‌جمهور را رد کرده است اما رئیس دولت‌همچنان بر این تصمیم پافشاری می‌کند. در روزهایی که وضعیت اقتصادی به‌ویژه بازار ارز ملتهب است، رئیس‌جمهور تصمیم دارد تا با ترمیم تیم اقتصاد خود وضعیت را کنترل کند. احتمالاً نخستین گزینه ولی‌الله سیف، رئیس بانک مرکزی است که باید قطار دولت دوازدهم را ترک کند.

تغییر

تغلا برای دیده‌شدن

● در گفت‌وگو با نعمت احمدی درباره نامه احمدی‌نژاد به ترامپ: احمدی‌نژاد زمانی در کنار خود مشایی و بقایی را داشت. این دو فرد به جای احمدی‌نژاد عملیات مهیج‌العقولی انجام می‌دادند. بقایی و مشایی با رفتارهایی مانند تحصن، پاره‌کردن حکم و برجام در تلاش بودند که همواره در صدر اخبار رسانه‌ها باشند... براین باورم که احمدی‌نژاد می‌خواهد همیشه در صدر رسانه‌ها باشند. او در دوران ریاست‌جمهوری‌اش چند بار به بوش نامه نوشت. از سویی احمدی‌نژاد هیچ پایگاه اجتماعی‌ای ندارد حتی محبوبیت و پایگاه اجتماعی‌او به اندازه‌ای نیست که صحن حرم حضرت شاه عبدالعظیم پر شود. بنابراین غرب هم از جایگاه و پشتوانه اجتماعی افراد آگاهی دارد و پایگاه اجتماعی احمدی‌نژاد هم از این امر مستثنی نیست. نامه احمدی‌نژاد به ترامپ به این دلیل نبوده است که رئیس‌جمهور آمریکا به او توجه کند. از سویی او حتی ابتدایی‌ترین شیوه نامه‌نگاری را نمی‌داند. وقتی نامه‌ای به زبان فارسی در یکی از سایت‌های هوادار احمدی‌نژاد در ایران چاپ می‌شود؛ آنگاه چگونه می‌توان انتظار داشت که ترامپ آن را بخواند؟! احمدی‌نژاد تنها به این دلیل به ترامپ نامه نوشت که گرد فراموشی بر چهره‌اش نشیند.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

تلاش آمریکا برای منصرف کردن هند؛

همکاری موردی آمریکا با مشتریان نفت ایران



ملاقات نیکی هیلی با نریندر مودی

تجدیدنظر کند و به واردات نفت از این کشور پایان دهد.

به گزارش ایسنا، سفیر آمریکا در سازمان ملل درعین‌حال تاکید کرده است که آمریکا می‌داند که هند قادر به تغییر مناسبات خود با ایران در یک روز نیست. نیکی هیلی بااین‌حال تصریح کرده است که هند باید به آینده خود بیندیشد. وی گفته به‌عنوان یک دوست من فکر می‌کنم که هند باید تصمیم بگیرد که آیا ایران همان کشوری است که هند مایل به ادامه همکاری‌های اقتصادی با آن است. به گزارش دیویچه‌وله، سفیر آمریکا در سازمان ملل در حقیقت از هند خواسته است تا بین همکاری اقتصادی با ایران یا آمریکا تصمیم بگیرد. راویش کومار، سخنگوی وزارت امور خارجه هند، پس از سفر نیکی هیلی به ده‌لی بر پیوندهای تاریخی و فرهنگی میان ایران و هند تاکید کرده و گفته بود: او [نیکی هیلی] نظر خود را درباره ایران دارد و ما نیز نظر خود را درباره ایران داریم؛ نظری که کاملا روشن است.

جدل توییت‌ری وزیر خارجه ایران و آمریکا

عصر روز پنجشنبه، محمدجواد ظریف در صفحه توییت‌ر خود به بیانیه اخیر همتای آمریکایی‌اش علیه ایران واکنش نشان داد. وزیر خارجه ایران در صفحهٔ توییت‌ر خود خطاب به وزیر خارجه آمریکا نوشت: «آنکه به خانه شبیشه‌ای زندگی می‌کند، نباید سنگ پرتاب کند». به گزارش «ایسنا» متن کامل بیانیه وزیر خارجه که در آن به ماجراجویی‌های آمریکا در منطقه و موارد نقض حقوق بشر ازسوی کاخ سفید اشاره شده، به شرح زیر است: «ایالات‌متحده منابع مردمش را بر باد می‌دهد، چه با ماجراجویی در عراق و افغانستان، چه با حمایت کورکورانه از اسرائیل و دیگر رژیم‌های تروریست‌پرور یا با گسترش بی‌مصرف سلاح‌های هسته‌ای‌اش؛ این اقدامات تنها به رنج مردم آمریکا می‌افزاید». در ادامه این بیانیه آمده است: «همان‌گونه که قبلا هم گفته‌ام، هیچ‌کس نباید تعجب کند که تظاهرات در آمریکا ادامه پیدا می‌کند در مرزها، در زندان‌ها، و همین آخر هفته در واشنگتن و تمام ۵۰ ایالت. مردم آمریکا از رهبرانشان می‌خواهند که ثروت کشورشان را به مردم واگذار کرده و پاسخ‌گوی نیازهای مشروع آنان باشند تا ۴۰ میلیون نفر در ثروتمندترین کشور جهان زیرخط فقر زندگی نکنند». به گفته ظریف، ما تداوم سیاست‌های عبث دولت ایالات‌متحده در سرکوب، زندانی‌کردن تظاهرکنندگان، جاکردن مهاجرین از خانواده‌هایشان و نگهداری اطفال آنها در قفس و نیز سرپوش‌نهادن و انکار ناکامی‌های مردم آمریکا را محکوم می‌کنیم. مردم ایالات‌متحده نیز به‌شدت بحرانی است، بحرانی‌تر می‌کند».

از فساد، بی‌عدالتی و بی‌کفایتی رهبرانشان به ستوه آمده‌اند. جهان صدای آنها را می‌شنود». به گزارش «ایرنا» روز چهارشنبه، مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، در پیامی توییت‌ری از ناآرامی‌ها در ایران حمایت کرد و مدعی شد که جهان صدای مردم ایران را شنیده است. به ادعای پمپئو «رژیم ایران منابع کشور را پای اسد، حزب‌الله، حماس و حوثی‌ها تلف می‌کند. ادامه تظاهرات در ایران نباید موجب شگفتی کسی شود.

مردم از فساد، بی‌عدالتی و عدم صلاحیت مسئولان خود خسته شده‌اند. جهان ندای آنها را می‌شنود». پمپئو در بیانیه‌ای ادعا کرده: «حکومت ایران منابع شهروندان را در توسعه بیهوده برنامه هسته‌ای هدر می‌دهد. این تنها منجر به تحمیل رنج بیشتر به مردم خواهد شد. همان‌طور که قبلا هم گفته بودم، هیچ‌کس نباید از تداوم اعتراض‌ها در ایران غافلگیر شود. ما نادیده‌انگاشتن خواسته‌های مردم را محکوم می‌کنیم».

او همچنین روز پنجشنبه بعد از انتشار توییت‌ر ظریف در پاسخ به خودش، بار دیگر با انتشار پیامی در صفحه توییت‌ر خود، ایران را متهم کرد که با حمایت خود از شورشیان حوثی در یمن به بحران شرایط انسانی در این کشور دامن می‌زند. او مدعی شده است: «حمایت ایران از حوثی‌ها در یمن نتنها این امکان را برایشان فراهم می‌آورد که به عربستان سعودی و امارات متحده عربی حمله کنند، بلکه شرایط انسانی در یمن را که هم‌اکنون نیز به‌شدت بحرانی است، بحرانی‌تر می‌کند».

روز پنجشنبه، نشست عمومی سازمان منع سلاح‌های شیمیایی در لاهه برگزار شد. در این نشست کشورهای عضو سازمان منع سلاح‌های شیمیایی طرحی را تصویب کردند که بر اساس آن، این نهاد بین‌المللی علاوه‌بر مسئولیت بررسی موارد کاربرد اسلحه شیمیایی، موارد عوامل استفاده از این تسلیحات نیز تحقیق و مرتکیان چنین اقدامی را تشخیص داده و اعلام کند؛ طرحی که با ۸۲ رای موافق و ۲۴ رای مخالف به تصویب رسید.

به گزارش «ایسنا»، کشورهای غربی در کنفرانس ویژهٔ اعضای کنوانسیون سلاح‌های شیمیایی با تشویق و تهدید برخی کشورهای عضو تلاش کردند سازوکار انتساب کاربرد سلاح‌های شیمیایی را در چارچوب وظایف این سازمان قرار دهند. گفته می‌شود انگلیس و آمریکا با همراهی برخی کشورها از تشکیل سازوکار انتساب کاربرد سلاح‌های شیمیایی در چارچوب سازمان منع سلاح‌های شیمیایی حمایت و پس از پشتیبانی مجموعه غرب از آن، کشورهای غربی در جهت جذب آرای سایر کشورها عمل کردند. کشورهای روسیه، ایران، سوریه، چین، قزاقستان، هند و سودان از جمله کشورهایی بودند که به اختیارات جدید سازمان رای منفی دادند. علیرضا جهانگیری، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان منع سلاح‌های شیمیایی، در واکنش به طرح پیشیایی انگلیس گفت: «غرب با سیاسی‌کردن وظایف سازمان منع سلاح‌های شیمیایی زمینه انحراف در این سازمان را فراهم می‌کند». او افزود: «این سازوکار،

سازمان منع سلاح‌های شیمیایی را از وظایف محوله منحرف کرده و فضای همکاری بین کشورهای عضورا سیاسی می‌کند».

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان منع سلاح‌های شیمیایی افزود: «متأسفانه کشورهای بانلی ایجاد سازوکار، موضوع انتساب کاربرد سلاح‌های شیمیایی را در روند تهیه این پیشنهاد با اکثریت کشورهای عضو سازمان ریزینی نکرده و به پنج مورد درخواست اصلاحیه به طرح پیشنهادی خود پاسخ منفی دادند». به گزارش «فارس»، سرگئی ریاکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، هم گفته که دولت این کشور اختیارات جدید سازمان منع سلاح‌های شیمیایی – اوپبی‌سی‌دابلیو – در زمینه رسیدگی و تشخیص مقصر در استفاده از این نوع تسلیحات را به رسمیت نمی‌شناسد و خود را مقید به تبعیت از آن نمی‌داند. به گزارش «خبرگزاری تاس»، ریاکوف گفته است که «ما عملکرد سازوکار جدید موسوم به روش توصیفی در مشخص‌کردن مقصران اصلی حوادث شیمیایی در سوریه را قبول نداریم».

این کنوانسیون در سال ۱۹۹۷ اجرائی شد و درحال‌حاضر، ۱۹۳ کشور به عضویت آن درآمده‌اند. در سال ۲۰۱۳، سوریه هم این کنوانسیون را امضا کرد. درحال‌حاضر، کره‌شمالی، مصر، اسرائیل و سودان جنوبی هنوز با امضای این کنوانسیون موافقت نکرده‌اند. اعضای این کنوانسیون متعهد هستند که از تولید، توزیع و استفاده از تسلیحات شیمیایی خودداری کنند.

منبع: انتخاب

هند علاوه‌براین اعلام کرده است که برای تأمین نیازهای خود به انرژی و تضمین تداوم آن، اقدامات لازم را انجام خواهد داد. بعد از خروج آمریکا از برجام، هند اعلام کرده بود که فقط به تحریم‌های سازمان ملل پایبند است. وزیر خارجه ایران بعد از خروج آمریکا از برجام همراه با یک هیئت اقتصادی و نفتی به هند سفر کرد تا از ادامه همکاری هند با تهران اطمینان یابد. اما مقامات آمریکایی نیز ریزینی‌های خود را افزایش دادند؛ نظیر سفر نیکی هیلی به هند.

آمریکا به دنبال این است که با اجرای تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، منابع مالی حاصل از صادرات نفت ایران را قطع کند و درآمدهای ارزی کشور را به‌طور قابل ملاحظه‌ای کاهش دهد. به گزارش ایسنا به‌نقل از شبکه دیویچه‌وله، یک مقام آمریکایی نیز در روزهای گذشته از تلاش دولت کشورش برای متقاعدکردن خریداران بزرگ نفت ایران به توقف این واردات خبر داد و گفت که واشنگتن از زاین و کره‌جنوبی خواسته است تا از ماه نوامبر خرید نفت از ایران را متوقف کنند. واشنگتن تا روز چهارم نوامبر (۱۳ آبان) به واردکنندگان نفت ایران فرصت داده است تا برای نفت خود جایگزینی بیابند. بخش اعظم صادرات نفت ایران به کشورهای آسیایی است. کشورهای چین، هند، ژاپن و کره‌جنوبی بزرگ‌ترین خریداران نفت ایران در آسیا به شمار می‌روند. همچنین ایران یکی از تأمین‌کنندگان اصلی نیازهای نفتی هند است و در بین صادرکنندگان نفت به هند در ردیف سوم قرار دارد.

در این‌حال، وزیر امورخارجه ترکیه نیز گفت که آنکارا به خاطر دیگر کشورها روابط تجاری‌اش با ایران را قطع نمی‌کند. به گزارش ایسنا به‌نقل از خبرگزاری رویترز، مولود چاوش‌اوغلو، وزیر امورخارجه ترکیه، در گفت‌وگو با شبکه ان‌تی‌وی تاکید کرد که این کشور به خاطر دیگران روابط تجاری‌اش با ایران را متوقف نخواهد کرد. چاوش‌اوغلو در ادامه گفت: اگر تصمیمات آمریکا در راستای صلح و ثبات باشد، ما از آن حمایت خواهیم کرد اما مجبور نیستیم از هر تصمیمی پیروی کنیم. متحدبودن به این معنی نیست که هر تصمیمی را لغت به لغت دنبال کنیم. ایران یک همسایه خوب است و ما روابط تجاری داریم. قصد ما این نیست که روابط تجاری‌مان با ایران را به این دلیل که کشورهای دیگر به ما گفته‌اند، قطع کنیم.

مخالفت ایران و روسیه با یک طرح شیمیایی

سازمان منع سلاح‌های شیمیایی را از وظایف محوله منحرف کرده و فضای همکاری بین کشورهای عضورا سیاسی می‌کند».

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان منع سلاح‌های شیمیایی افزود: «متأسفانه کشورهای بانلی ایجاد سازوکار، موضوع انتساب کاربرد سلاح‌های شیمیایی را در روند تهیه این پیشنهاد با اکثریت کشورهای عضو سازمان ریزینی نکرده و به پنج مورد درخواست اصلاحیه به طرح پیشنهادی خود پاسخ منفی دادند». به گزارش «فارس»، سرگئی ریاکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، هم گفته که دولت این کشور اختیارات جدید سازمان منع سلاح‌های شیمیایی – اوپبی‌سی‌دابلیو – در زمینه رسیدگی و تشخیص مقصر در استفاده از این نوع تسلیحات را به رسمیت نمی‌شناسد و خود را مقید به تبعیت از آن نمی‌داند. به گزارش «خبرگزاری تاس»، ریاکوف گفته است که «ما عملکرد سازوکار جدید موسوم به روش توصیفی در مشخص‌کردن مقصران اصلی حوادث شیمیایی در سوریه را قبول نداریم».

این کنوانسیون در سال ۱۹۹۷ اجرائی شد و درحال‌حاضر، ۱۹۳ کشور به عضویت آن درآمده‌اند. در سال ۲۰۱۳، سوریه هم این کنوانسیون را امضا کرد. درحال‌حاضر، کره‌شمالی، مصر، اسرائیل و سودان جنوبی هنوز با امضای این کنوانسیون موافقت نکرده‌اند. اعضای این کنوانسیون متعهد هستند که از تولید، توزیع و استفاده از تسلیحات شیمیایی خودداری کنند.

منبع: انتخاب

ادامه از صفحه اول

خسارت تأخیر بازپرداخت تسهیلات بانکی

۲- بر اساس بخش‌نامه‌های شماره ۸۸/۱۰۵۹۷۲ مورخ ۵۹/۵/۱۳ و ۹۰/۵۶۹۲۰ مورخ ۹۰/۳/۱۱، بانک مرکزی، کلیه مبالغ پرداختی از سوی مشتریان بعد از سررسید تسهیلات اعطایی در ارتباط با بدهی آنان باید بین سه جزء اصل تسهیلات، سود (در عقود مشارکتی، فواید مترتب بر اصل) و وجه التزام تأخیر تأدیه دین تسهیم بالنسبه شود. درحالی‌که بانک‌ها در عمل، خلاف بخش‌نامه‌های صادره، مبالغ پرداخت‌شده می‌کنند؛ زیرا چنانچه شخصی اقساط وام دریافتی را در سررسید مقرر پرداخت نکند و پس از سررسید مبالغی به بانک پرداخت کند، با عنوان جریمه دیرکرد در نظر گرفته شده و مهلتی برای بازپرداخت بدهی تمدید می‌شود. این در حالی است که بانک مکلف است وفق بخش‌نامه‌های صادره، مبالغ پرداخت‌شده از سوی وام‌گیرنده را از بدهی او کسر کرده و در سه جزء اصل دین، سود و خسارت تأخیر تأدیه لحاظ کند.

۳- وفق بخش‌نامه شماره ۹۱/۶۲۶۶۸ مورخ ۱۳۹۴/۸/۲۰ بانک مرکزی، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری از بلوکه‌کردن بخشی از تسهیلات اعطایی به مشتریان ممنوع هستند؛ زیرا این اقدام مغایر با روح قانون عملیات بانکی بدون ربا (بپهره) است

۴- در قراردادهای بانکی، شرط می‌شود که اراده و اعلام بانک درباره میزان بدهی و خواسته، ملاک عمل بوده و وام‌گیرنده حق هرگونه اعتراض یا ایرادی را به مقدار بدهی از خود سلب و ساقط می‌کند. این شرط؛ یعنی سلب حق اعتراض و تحمیل و جایگزینی اراده وام‌دهنده به وام‌گیرنده را به دلایل ذیل نمی‌توان قبول کرد و مردود است:

اولاً؛ مطابق بخش‌نامه شماره ۹۴/۱۳۶۰۷۴ مورخ ۱۳۹۴/۸/۲۰ بانک مرکزی، طبق اصل سی‌وچهارم قانون اساسی، دادخواهی حق مسلم هر فرد است و هرکس می‌تواند برای دادخواهی به دادگاه صالح رجوع کند. همه افراد ملت حق دارند این‌گونه دادگاه‌ها را در دسترس داشته باشند و هیچ‌کس را نمی‌توان از دادگاهی که بر اساس قانون حق مراجعه به آن را دارد، منع کرد. بنابراین حتی با فرض وجود شرطی در قرارداد تسهیلات مبتنی بر اسقاط حق شکایت از سوی تسهیلات‌گیرنده، همچنان حق دادخواهی او نزد مراجع ذی‌صلاح قضائی محفوظ است.

ثانیاً؛ بر اساس ماده ۳۷ قانون پولی و بانکی کشور مصوب ۱۳۵۹/۴/۱۸، با آخرین اصلاحات و ماده هفتم آیین‌نامه فصل پنجم قانون عملیات بانکی بدون ربا -بپهره- مصوب ۱۳۶۲/۱۲/۱۷ که مقرر کرده «بانک‌ها مکلفاند دستورها و بخش‌نامه‌های بانک مرکزی را که به موجب قوانین و آیین‌نامه‌های متکی به آن صادر می‌گردند، به موقع به اجرا بگذارند و همچنین مقررات اساسنامه مصوب خود را رعایت کنند» و به‌طوری‌که اداره کل حقوقی قوه قضائیه در نظر مشورتی شماره ۹۲/۷۵۴۵ مورخ ۱۳۹۲/۱۲/۲۸ تاکید کرده است، میزان سود و جریمه تأخیر تأدیه مازاد بر میزان تعیین‌شده در مصوبات شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی، اعتبار نداشته و نمی‌توان آن را مطالبه کرد؛ در نتیجه دعای و مطالبه آنها نیز محکوم به بطلان است. بنابراین:

الف) مصوبات، بخش‌نامه‌ها و دستورات شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی و مصوبات دولتی، برای بانک‌ها به عنوان قوانین و مقررات آمره -یعنی قوانینی که برای حفظ نظم عمومی تدوین و تصویب شده‌اند- لازم‌الاجرا و لازم‌الرعایه است. ب) با عنایت به ارتباط مستقیم چنین مصوباتی با نظم عمومی و اقتصادی جامعه، هیچ توافق‌ای قادر به نقض مقررات ذکرشده نبوده و چنانچه طرفین قرارداد خلاف مقررات یادشده توافقن به عمل آورند، توافق مذکور نه‌تنها به دلیل مخالفت با مقررات آمره باطل و بلااثر است، بلکه با توجه به ماده ۶ قانون آیین دادرسی مدنی، «عقود و قراردادهایی که مخالف نظم عمومی... باشند، در دادگاه قابل تریب اثب آن نیستند». همچنین بر اساس ماده ۹۷۵ قانون مدنی، «محکمه نمی‌تواند... قراردادهای خصوصی را... که به هر علت دیگر مخالف با نظم عمومی محسوب می‌شود، به موقع اجرا گذارد؛ اگرچه قوانین مزبور اصولا مجاز باشند».

۵- بانک‌ها که مطالبات خود از وام‌گیرندگان، زمانی که موضوع در دادگاه مطرح می‌شود، در دادخواست تقدیمی و در ستون خواسته مبلغ اصل وام و سود و خسارت تأخیر تأدیه را یکجا به عنوان اصل طلب اعلام و مجدد در ادامه خواسته، مبلغی را به عنوان خسارت تأخیر تأدیه برای بار دوم مطالبه می‌کنند، درصورتی‌که خسارت تأخیر تأدیه برای یک بار و الزاما باید نسبت به اصل بدهی پرداخت‌نشده محاسبه شود؛ زیرا این نوع خسارت صرفا به دیونی که تاریخ سررسید آنها فرارسیده تعلق می‌گیرد و شامل سود تسهیلات پرداختی نمی‌شود. از طرفی، مطابق بخش‌نامه شماره ۹۴/۱۸۴۸۷۷ مورخ ۱۳۹۴/۷/۷ بانک مرکزی، وجه التزام تأخیر تأدیه دین به صورت یکجانه بر اساس طبقه مطالبات (شامل سررسید گذشته، معوق و مشکوک‌الوصول) در دامنه شش تا ۱۴ درصد به علاوه نرخ سود تسهیلات حذف شده و تعیین نرخ وجه التزام تأخیر تأدیه وارد حای همه طبقات مطالبات به میزان نرخ سود و نرخ بازده مورد انتظار تسهیلات، به ترتیب در تسهیلات باطله بر مبنای عقود مشارکتی و عقود غیرمشارکتی به‌علاوه شش درصد است. ا وامی که از بانک دریافت شده پول بانک نبوده و در واقع سپرده و حق مردم است، اما آنچه بانک‌ها با تحریف مفاد قراردادهای بانکی و اجراکردن بخش‌نامه‌ها و مصوبات قانونی مطالبه می‌کنند، مازاد بر استحقاق است که نمی‌توان آن را قبول کرد.